Michal
Munzar

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2022

MUNZAR

MICHAL 2022

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Adaptace pracovníků v organizaci

Onboarding of Workers in an Organisation

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Šikýř Martin, Ph. D.

MUNZAR, Michal. Adaptace pracovníků v organizaci. Praha: ČVUT 2022. Bakalářská práce. České

vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny

použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 12. dubna 2022 Podpis:

Poděkování

Chtěl bych touto formou poděkovat svému vedoucímu práce za jeho ochotu a podnětné rady, které

mi pomohly k vytvoření této bakalářské práce. Dále chci poděkovat i Janovi (manažerovi organi-

zace), který se mnou byl ochoten spolupracovat, poskytnout mi několik rozhovorů, interních doku-

mentů, nadhledů a celkově díky němu bylo možno demonstrovat adaptaci na vybrané organizaci.

Samozřejmě značné díky patří i mé rodině a kamarádům, kteří mě v mé volbě tématu a tvoření mé

bakalářské práce podporovali.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje procesu adaptace pracovníků v organizacích. Cílem práce je prozkoumat

systém adaptace pracovníků ve vybrané organizaci, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti

pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. V teoretické části jsou vymezena východiska, pojetí a také

proces adaptace pracovníků. Praktická část se zabývá charakteristikou vybrané organizace a zkou-

máním jejího procesu adaptace. Toto zkoumání je provedeno na základě rozhovorového šetření s pra-

covníky organizace. Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení na zlepšení adaptačního procesu

ve vybrané organizaci.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, adaptace pracovníků, adaptační proces, adaptační program, personální agen-

tura

Abstract

The Bachelor's thesis deals with an onboarding process of workers in companies. The aim is to ex-

amine a system of an onboarding process in the selected company, judge a current condition of an

onboarding process, determine some possible opportunities for improvement and suggest proper so-

lutions. In the theoretical part, there is defined the basic concepts of an onboarding process and also

the onboarding process itself. The practical part deals with an introduction and study of an onboard-

ing process of selected company. This research is accomplished on behalf of interviews with com-

pany's workers. In conclusion, there are proposals and recommendations for an improvement of an

onboarding process in the selected company.

Key words

Human resource management, adaptation of workers, onboarding process, onboarding program,

staffing agency
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Úvod

Řízení lidských zdrojů je jedna z nejdůležitějších oblastí, na kterou by se každá jednotlivá

organizace měla zaměřit. Skládá se z mnoho dílčích aspektů a činností, mezi které patří právě adap-

tace pracovníků v rámci dané organizace.

Důležitost adaptace pracovníků spočívá v tom, že její úspěšné provedení ovlivňuje v mnoha

bodech celou organizaci, díky kterým se následně dá i vyhodnocovat. Mezi tyto body lze zařadit

kvalifikovanost daných pracovníků na svoji práci, dále ochotu spolupracovat s ostatními kolegy na

pracovišti, případně i sounáležitost pracovníků s organizací, respektive s jejich pracovním kolekti-

vem. (Pauknerová a kol., 2012, s. 772–773)

Mezi hlavní ukazatele, které pomáhají organizaci vyhodnocovat jejich adaptační programy,

patří zejména schopnost přijetí pracovníka do vlastních řad a následně důraz na jeho udržení v orga-

nizaci. Dalším hodnotícím kritériem je dle průzkumu spokojenost zákazníků s organizací spojená

s jejich udržením a objem prodeje výrobků či služeb, respektive tržby organizace (Statista, 2019b)

Cílem práce je prozkoumat systém adaptace pracovníků ve vybrané organizaci, posoudit stá-

vající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází z odborné litera-

tury a vymezuje východiska, pojetí a také proces adaptace pracovníků. Praktická část se zabývá cha-

rakteristikou vybrané organizace a zkoumáním jejich procesu adaptace, přičemž staví na poskytnu-

tých interních dokumentech a rozhovorech s pracovníky z vybrané organizace. Zkoumání procesu

adaptace bylo provedeno na základě rozhovorového šetření s jejími pracovníky. Výsledkem práce

jsou návrhy a doporučení na zlepšení adaptačního procesu ve vybrané organizaci.
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1 Východiska adaptace pracovníků

V dnešním vysoce dynamickém a nestálém tržním prostředí je zapotřebí se neustále přizpůso-

bovat veškerým změnám, přičemž hlavní důraz je podle autorů vhodné klást na inovaci a moderni-

zaci postupů personálního oddělení dané organizace. Tyto postupy, případně praktiky, mají za cíl

nejen zvýšit produktivitu dané organizace, ale zároveň i snahu o vytvoření stálého pracovního vý-

konu pracovníků (Manisha a Sheetal, 2019, s. 7–8)

Základním krokem pro každou organizaci je uvědomění si skutečné podstaty a významu lid-

ských zdrojů. V mnohých případech má jejich vedení značný vliv na to, zda organizace uspěje na

trhu a bude konkurenceschopná ve svém odvětví, či časem zanikne a propadne se do zapomnění.

(Koubek, 2007, s. 14)

1.1 Význam kvalitních pracovníků

Podle Koubka (2007, s. 13) patří kvalitní pracovníci mezi čtyři základní typy zdrojů, jež jsou

nezbytné pro každou organizaci. Základem pro firmy jsou materiální zdroje, které dělají organizaci

jako takovou, nicméně samy o sobě jsou k ničemu. Prozatím není známá žádná firma na trhu, která

funguje na bázi perpetuum mobile, a proto je zapotřebí lidská síla, jež tyto materiální zdroje dostane

do pochodu.

Lidské zdroje potřebují pro svoji funkčnost dostatečný přísun informací, díky kterým jsou

schopni obohatit své již nabyté znalosti a dovednosti a následně je převést v prospěch organizace.

Mezi poslední zdroje patří zdroje finanční, které jsou nezbytné nejen pro udržení celé společnosti

v chodu, ale zejména i reprezentují jednu z forem odměn pro pracovníky organizace, respektive

jednu z forem motivace vykonávat danou práci v organizaci. (Koubek, 2007, s. 13)

Koubek (2007, s. 13) i Ryan (2016, s. 1) se shodují ve značné důležitosti, kterou lidské zdroje

mají. Dále Ryan (2016, s. 1) uvádí, že pracovníci dané organizace mají pro ni samotnou mnohem

větší hodnotu než její zákazníci. Je to například z důvodu, že pracovníci jsou hlavním motorem celé

organizace a prostředníkem mezi managementem organizace a zákazníky.

Při nespokojenosti svých vlastních pracovníků je ale situace mnohem složitější. Problém na-

stává v momentu, kdy daný pracovník svoji negativní energii přenáší na chod firmy, respektive až

na koncového zákazníka. Autorka se dále zcela neztotožňuje s výrokem, že zákazníci jsou ono

„zlato“ organizace, přičemž její pracovníci jsou nahraditelní a svým způsobem i nepotřební. Při po-

hledu na toto téma z druhé strany je zároveň i všechno „dobré“, co se v organizaci stane, zapříčiněno

nějakou konkrétní aktivitou daného pracovníka. A právě odtud pramení důležitost lidských zdrojů,

o které mluvil i Koubek (2007, s. 40), který jej sám označuje za rozhodující nástroj, díky kterému je

každá organizace schopna zvýšit svoji výkonnost, konkurenceschopnost a zároveň se i postupem

času dostat do ekonomické prosperity. (Ryan, 2016, s. 1)
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1.2 Zabezpečování kvalitních pracovníků

Každá organizace má své vlastní požadavky na nové pracovníky, přičemž v mnoha situacích


[…]


WOULFE, Mandy R. CORPORATE TRAINING Pulse Check, 2010. T+D [online]. September 2010,

64, pp. 62–65. [cit. 2021-04-08]. ISSN: 1535-7740. Dostupné z: http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfvie-

wer/pdfviewer?vid=2&sid=3d798145-84f3-41d4-9718-4d437a6f7781%40sessionmgr4006

https://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=11&sid=c6e87ca7-e7ea-4a2f-8a99-8f65c6e7f6c2%40sessionmgr4007
https://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=11&sid=c6e87ca7-e7ea-4a2f-8a99-8f65c6e7f6c2%40sessionmgr4007
https://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=11&sid=c6e87ca7-e7ea-4a2f-8a99-8f65c6e7f6c2%40sessionmgr4007
https://www.bookport.cz/e-kniha/sociologie-pro-ekonomy-a-manazery-493952/
https://www.bookport.cz/e-kniha/sociologie-pro-ekonomy-a-manazery-493952/
https://www.bookport.cz/e-kniha/psychologie-pro-ekonomy-a-manazery-493937/
https://www.bookport.cz/e-kniha/psychologie-pro-ekonomy-a-manazery-493937/
https://www.forbes.com/sites/lizryan/2016/11/01/five-reasons-employees-are-more-important-than-customers/?sh=668f3c03db3e
https://www.forbes.com/sites/lizryan/2016/11/01/five-reasons-employees-are-more-important-than-customers/?sh=668f3c03db3e
http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=2&sid=3d798145-84f3-41d4-9718-4d437a6f7781%40sessionmgr4006
http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=2&sid=3d798145-84f3-41d4-9718-4d437a6f7781%40sessionmgr4006

 58

Seznam faktografických zdrojů
Jobvite, 2018. Job Seeker Nation Study. Report. © 2018. In: jobvite.com [online]. [cit. 2021-04-04]. Do-

stupné z: https://www.jobvite.com/wp-content/uploads/2018/04/2018_Job_Seeker_Nation_Study.pdf

Statista, 2018a. Share of employees who thought their employer was helpful in getting them prepared world-

wide in 2018, by time period. Report, 2018. In: statista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné

z: https://www.statista.com/statistics/950201/helpfulness-new-hires-time-period-worldwide/

Statista, 2018b. Thinking of the onboarding experience you had in the first 60 days at your organization,

how likely are you to refer a friend? Report, 2018. In: statista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné

z: https://www.statista.com/statistics/951317/likelihood-of-referring-friends-based-on-onboarding-experi-

ence-united-states/

Statista, 2018c. Importance of people onboarding worldwide in 2018, by reason. Report, 2018. In: sta-

tista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/950123/importance-of-

onboarding-worldwide/

Statista, 2018d. Key areas of onboarding training in the U.S. in 2018. Report, December 2018. In: sta-

tista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/1026265/onboarding-

delivery-areas-united-states/

Statista, 2018e. Typical length of onboarding programs worldwide in 2018, by region. Report, 2018. In: sta-

tista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/951359/onboarding-pro-

gram-typical-length-worldwide-region/

Statista, 2018f. Biggest obstacles for onboarding programs worldwide in 2018, by region. Report,

2018. In: statista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statis-

tics/951349/onboarding-program-obstacles-worldwide-region/

Statista, 2018g. How do new hires feel about onboarding? Report, October 2018. In: statista.com [online].

[cit 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statistics/1026304/onboarding-new-hires-feelings-

united-states/

Statista, 2019a. When does your onboarding program typically begin for a new hire? Report,

June 2019. In: statista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statis-

tics/1026385/begin-onboarding-programs-organizations-united-states/

Statista, 2019b. Key performance indicators (KPIs) used to evaluate onboarding programs worldwide

in 2019. Report, June 2019. In: statista.com [online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.sta-

tista.com/statistics/950251/onboarding-program-key-performance-indicators-worldwide/

Statista, 2020. What type of onboarding training do you offer employees in your facility(s)? Report,

April 2020. In: statista.com v[online]. [cit. 2021-04-08]. Dostupné z: https://www.statista.com/statis-

tics/799935/types-of-training-offered-to-employees-by-facility-management-companies/

 59

Osobní rozhovory

Osobní rozhovor s manažerem organizace Janem

Osobní rozhovor s pracovnicí Šárkou

Osobní rozhovor s pracovnicí Terezou

Osobní rozhovor s pracovnicí Veronikou

Osobní rozhovor s pracovníkem Adamem

Osobní rozhovor s pracovníkem Ondřejem

Poskytnuté interní materiály organizace

ProJobEU

Činnosti_organizace.docx

ProJob_perm.pdf

ProJob_představení_2021.pdf

ProJob_Temps.pdf

Struktura_ČR.xlsx
