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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace pracovníků v organizaci
Jméno autora: Munzar Michal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor předložené diplomové práce se rozhodl věnovat tématu Adaptace pracovníků v organizaci, které je s ohledem na
současný trend projevující se zvýšeným zájmem organizací o efektivní způsoby začleňování nových pracovníků, (nejen)
u nás velmi aktuální. Cílem práce bylo prozkoumat proces adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci, posoudit stávající
stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Stanovený cíl považuji za správně formulovaný a
přiměřeně náročný; zadání práce hodnotím z pohledu oponenta jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání i cíle práce byly splněny na všech úrovních. Na první pohled je patrné, že autor při psaní práce uplatnil nejen
znalosti a dovednosti získané během studia, ale také nadstandardním způsobem pracoval s odbornými zdroji. Předloženou
závěrečnou práci považuji za celkově zdařilou, navíc si na jejím autorovi cením jeho nadšení pro změny praxe „k lepšímu“.
S tím totiž pravděpodobně souviselo také rozhodnutí studenta Michala Munzara realizovat výzkumné šetření kvalitativního
charakteru zaměřeného do oblasti onboardingu, které si žádá komplexnější práci se zdroji (více v dalším bodě hodnocení).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Tam, kde se autor mohl opřít o odbornou literaturu ze sledované oblasti, je práce kvalitně zpracována. Stejně jako v
teoretické části vykazují úroveň odpovídající závěrečné práci studentů rovněž empirické pasáže textu. Teoretická část
práce se zabývá východisky, pojetím a procesem adaptace pracovníků. Na tomto místě nutno pochválit autora zejména za
další v pořadí čtvrtou kapitolu s názvem Přínosy a problémy adaptace zaměstnanců, z níž je patrný silný zájem o vhodné
přemostění teorie a praxe. Obsah navazující praktické části se sestává z představení organizace (zde konkrétně ProJobEU),
popisu systému adaptace pracovníků a z vyhodnocení rozhovorů mezi pracovníky sledované organizace. Práci uzavírá
kapitola 8 Návrhy a doporučení – str. 53, do níž na základě získaných dat z odborné literatury, faktografických databází a
následných rozhovorů s manažerem a pracovníky sledované organizace student Michal Munzar vepsal tři vlastní návrhy na
zlepšení adaptačního procesu (více v dalším bodě hodnocení).
Jádro práce tvoří pasáže věnované hledání problémů jako příležitostí pro změny a následným návrhům vhodných řešení.
Prezentovaný postup řešení byl zvolen uvážlivě a nezavdává podle mého názoru větší důvody ke kritice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je poměrně vysoká v rozsahu i v kvalitě zpracovaných podkladů. Práce je s ohledem na vytěžení
výzkumného potenciálu zpracována velmi dobře. Také její struktura odpovídá požadavkům školy na závěrečnou práci.
Úroveň práce je vysoká v rozsahu i v kvalitě zpracovaných podkladů, tím spíše, že vyžadovala rovněž aplikaci řízeného
rozhovoru, který řadíme mezi relativně náročnější metody výzkumného šetření. Analytická část textu odpovídá jak svým
rozsahem, tak i obsahem vyššímu standardu bakalářské práce.
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Studentem vytvořený Návrh 1 – Častější skupinové pracovní akce; Návrh 2 – Zaměření na rozvoj měkkých dovedností a
Návrh 3 – Vytvoření orientačního balíčku (více viz str. 53–54) podává důkaz o jeho hlubší úvaze o příležitostech k inovacím
v oblasti adaptace pracovníků ve sledované organizaci a také o pečlivé reflexi výpovědí pořízených při realizaci rozhovorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována kultivovaně, titulky byly vytvářeny se zřetelem na skutečný obsah; po formální stránce lze na práci
nahlížet jako na správnou. Jazyková úroveň práce je rovněž velmi dobrá, ač se v ní občas vyskytují drobné jazykové
nepřesnosti. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány a zároveň jsou i přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce
a soustředí se na klíčové informace. Z hlediska grafické úpravy je text na odpovídající úrovni; umožňuje případ. čtenářům
se v něm poměrně dobře orientovat. Podle mého názoru je bp po stránce typografické zpracována víceméně kultivovaně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podle mého názoru využil student Michal Munzar při tvorbě své závěrečné práce většinu veřejně dostupných relevantních
zdrojů. Jeho pečlivě vyvedený Seznam odborných zdrojů (viz str. 56–57) a Seznam faktografických zdrojů (viz str. 58) je
s ohledem na to, že se jedná „pouze o bakalářku“, možné považovat za nadstandardní. Student si zaslouží zvláštní
pochvalu za bohatost i pestrost využitých zdrojů.
V neposlední řadě neshledávám v práci samotné ani zjevné porušování citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a jsou
v souladu s cit. zvyklostmi a normami. Ostatní formální náležitosti textu dle mého názoru nezavdávají příčinu ke kritice.
Celkově hodnotím výběr zdrojů a korektnost citací známkou „výborně“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě,
který má díky serióznímu vizuálnímu provedení šanci přilákat diváky ke komunikaci a interakci nad sdíleným tématem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnil autor vytyčené cíle a práci lze doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponenta práce mohu konstatovat, že teoretická i praktická část práce odpovídají standardním
požadavkům na tento typ závěrečné práce.
Žádné otázky nekladu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.5.2022 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v. r.